
POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 8 del 23/01/2023

Oggetto:  ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  - 
RIAPERTURA AL TRANSITO DI VIA PRACALLO E ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN 
VIA PER VILLAFRANCA.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che:

- con ordinanza n. 91 del 23.11.1995 veniva istituito il divieto di transito dei veicoli in via Pracallo 
nel  tratto  di  strada  compreso  tra  la  fine  della  parte  asfaltata,  al  culmine  della  salita,  sino 
all’intersezione  con  la  via  per  Villafranca,  con esclusione degli  autorizzati  e  degli  aventi  titolo 
all’accesso ai fondi privati;

- con ordinanza n. 86 del 26.08.2014, il divieto di transito in via Pracallo, posizionato alla sommità 
della salita, al termine del tratto asfaltato ed in ingresso al tratto sterrato, veniva anticipato subito 
dopo il ponte sul Torrente Gradaluso sito all’inizio della salita, rispetto ai veicoli provenienti dalla via 
Bellini/Mayer;

VISTA la nota pervenuta in data 21.10.2022 dal Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate con la 
quale si segnalava che la Via per Villafranca risultava allo stato praticamente impraticabile per i  
mezzi motorizzati con il transito liberamente consentito fino alla C.na Villafranca, mentre la Via 
Pracallo, perfettamente percorribile da tutti i mezzi, era chiusa al transito dei mezzi motorizzati dal 
ponte sul Torrente Gradaluso in forza delle ordinanze n. 86 del 26/08/2014 e 91 del 23/11/1995, 
chiedendo quindi,  con nuova ordinanza, l’apertura al transito Via Pracallo,  percorsa dalla quasi 
totalità delle persone e la chiusura al transito di Via per Villafranca fino al bivio con Via Pracallo;

VERIFICATO l’impraticabilità per i  veicoli  motorizzati in via per Villafranca e la percorribilità dei 
veicoli a motore in via Pracallo;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  del  30.04.1992,  n.285,  Codice  della  strada,  e  successive 
modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il D.P.R. del 16.12.1992, n.495, Regolamento d'esecuzione e d’attuazione del Codice della 
Strada e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO  l’art.  107 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L. vo n° 267 del 
18.08.2000;

SENTITA nel merito l’Amministrazione Comunale;

RITENUTO che, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza pubblica inerenti la circolazione 
stradale, si rende opportuno intervenire in merito;

ORDINA

- la riapertura al transito veicolare della Via Pracallo e il contestuale divieto di transito dei veicoli, 
con  esclusione  degli  autorizzati  e  degli  aventi  titolo  all’accesso  ai  fondi  privati,  in  via  per 

Ordinanza. n. 8 del 23/01/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Villafranza, dall’intersezione con l’ingresso alla Cascina Scorpione e sino all’intersezione con la via 
Pracallo.

DISPONE

-  che  sia  data  materiale  attuazione  al  provvedimento  previa  realizzazione  della  segnaletica 
stradale verticale e orizzontale ove prevista.

- che il presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio on-line del Comune e trasmesso al 
Corpo di Polizia Locale, alla Tenenza dei Carabinieri, all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio relazione con il 
pubblico.

La  presente  ordinanza  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  della  prescritta  segnaletica 
regolamentare.

AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;

- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento.

COMUNICA

Ai sensi dell’art.  37,  comma 3,  del Codice della Strada,  contro il  presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495.

Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 8 del 23/01/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


